862 D. 3.3.62 tratta di una particolare ipotesi di inapplicabilità (*non obstat*) di un'eccezione – che il giurista chiama *procuratoria, quasi non et hoc esset ei mandatum* – che fosse fatta valere contro il procuratore incaricato di recuperare un legato: *Ad legatum petendum procurator datus si interdicto utatur adversus heredem de tabulis exhibendis, procuratoria exceptio, quasi non et hoc esset ei mandatum non obstat* ("Se il procuratore dato per fare richiesta di un legato si vale contro l'erede dell'interdetto *de tabulis exhibendis* non può essergli opposta l'eccezione come se non avesse avuto mandato per ciò"); e D. 21.3.2 espone un caso di acquisto *a non domino* complicato da una successiva vendita dello stesso fondo ad altro acquirente da parte dello stesso venditore una volta che fosse diventato *dominus* per successione: *Si a Titio fundum emeris qui Sempronii erat isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto Titius Sempronio heres exstiterit et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit: Iulianus ait aequius esse priorem te tueri, quia et si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione summovertetur et si ipse Titius eum possideret, publiciana peteres* ("Se avrai comprato da Tizio un fondo che era di Sempronio, e ti è stato tradito, pagato il prezzo Tizio è divenuto erede di Sempronio e ha venduto quello stesso fondo a Mevio e gliene ha fatto *traditio*; Giuliano dice che è più rispondente ad equità che tu sia tutelato in quanto primo, poiché se lo stesso Tizio ti chiedesse il fondo sarebbe combattuto con un'eccezione, e se lo stesso Tizio ne avesse il possesso lo potresti richiedere con la Publiciana").

D. 20.4.14, Paul. 14 *ad Plaut.* In particolare il passo pone un raffronto relativo al pegno fra la situazione dell'acquisto da un solo non dominus da parte di due soggetti diversi (ipotesi nella quale viene in considerazione il tempo in cui ciascun pegno è stato acceso, in base alla regola "*prior in tempore potior in iure*"),<sup>863</sup> e quella dell'acquisto da diversi non domini (in cui si ritorna alla regola "*melior est conditio possidentis*").<sup>864</sup> "La regola fondamentale in quest'ultimo caso è: «*prior in tempore potior in iure*», e va intesa nel senso che il diritto di pegno o di ipoteca che è stato prima costituito, deve valere a preferenza di quelli costituiti dopo": così l'antico Pacchioni.<sup>865</sup> La stigmatizzazione del principio circa la stabilità del possessore, stando all'insegnamento di Ulpiano, deriverebbe proprio dai tempi in cui deve essersi trovato ad operare Plauzio, se il giurista di Tiro può riferirla decisamente a Giuliano<sup>866</sup> affermando che *si duobus quis separatim vendiderit bona fide ementibus, videamus, quis magis publiciana uti possit, utrum is cui priori res tradita est an is qui tantum emit. Et Iulianus libro septimo digestorum scripsit, ut, si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit cui priori res tradita est, quod si a diversis non dominis, melior causa sit possidentis quam petentis. Quae sententia vera est*<sup>867</sup> (D. 6.2.9.4, Ulp. 16 *ad ed.*: "Se taluno separatamente abbia venduto la stessa cosa a due diversi compratori che hanno acquistato in buona fede, vediamo chi può esperire la publiciana, se colui che per primo ebbe tradita la cosa, ovvero colui che soltanto comprò. E Giuliano nel libro 7 dei *Digesta* scrisse che se hanno comprato dallo stesso non domino, è migliore la situazione di colui che per primo ebbe tradita la cosa, ché se hanno comprato da